Joan. de turre cre. sup tracta. de consecratione.

Lōmentaria reuerendi in christo

patris domini Joannis de turre cremata ordinis
fratrum predicatorum: Sabinenis episcopi: ac sa/
cro sanete Romane ecclesie presbyteri Cardinatis
meritissimi tituli sancte Marie trans Tyberim:
vulgo dicti sancti Iuriti: Juris pontificij: ac sacre
Theologie Interpretis acutissimi: super tractatu
de Consecratione: band sinceractissimo labore re/
cognita p Juris viriusq famosissimum professorem
dum Nicolaum boherium: regium consiliarium: et
senatus burdegalensis presidem: qui additiones
edidit: et summaria an capitula: et paragrapbos
apponit curauit.

Eum gratia et privilegio.

Tertia pars.

Conclendi in Libro patris domini Iohannis de natre creata; cedonis fratru predicatori Gabinius episcopac sacrae et romane ecclesie presbyteri Cardinali; titulu sancte Matie trans tiberim vulgo dicti cardinalis sancti Digi com mentaria super tertia parte decreti que inscribuntur de clementia domini Sapijani: feliciter incipiuntur.

Epiés olim

Beatissime p[re]f[ect] Nicolai post magis tunc studiis decannatus; natus annis astringentibus: quando supra viros esset possumus quod p[re]ceptum expositio p[re]f[ect]i ibidem sub sp[iritu] illius q[uo]d p[re]f[ect]us i[n]stitutus est dicitur scientia p[re]f[ect]i p[re]dicti mei brachii complexus sonet et sanctitati tue re gratia esicerem. Exordium igit[ur] a distinctionibus. et usq[ue] ad octauam lucubratione de penitentia: tandem accessus ut video maius seniores et alii melius ipsius: extinui metu operis tam posse gringere requare omnia q[ua]n[do] conceperat corde p[er]uersus quod amicorum et filio ad scribendam super tertiam ipsius p[re]dicti libri que si de confessione ut nulli. Quod q[ua]ndam nec absurde feci. Est enim tractatus iste et argumentum ecclesiasticum mibi ad scribendum saeculo affinitatem scientie quam p[re]dictor. quibus efficaciam ut efficiat q[ua]nto ceterum eisib[us] ab altitudine rerum theologiarum invenit abstinat. agitur labore hoc defunctus non quantum debuit: q[ua]ntum potius p[er] viribus meioribus esse. q[ua]ndam non nullis: ecce ita scripta sanctitati mea p[er] summam ipsius p[re]dicti sedis amplitudinem coenigendo emendandaq[ue] tradit. Nec respondit scilicet ut alteri arbitrio et magis in his studiis p[re]pter et ingens p[ro]spicacitate et sapientia singulariter vendicas auctoritate id ipsi subiectio[n]e dignas igit beatum modo tua: quo usq[ue] opus totum op[er]alitate deo absolam banc p[er] tanta gratulans se suscipit: ipsa deuotio sacerdoti tue offert. quia clementissimus deus ad sancti felices ecclesie sine regalium longius consuare dignatur. auct.

Proemium.

- 1 **D**omo non potuit reparari: nisi dens ad hominem venisset de celo.
- 2 **S**anctorum interpretatur costos.
- 3 **L**ibellus de apothecario sue vnguentaria.
- 4 **S**acramentum quid sit.
- 5 **S**acramenta ecclesiastica comparantur tertiis tripli. dc. cl.

Bera mea si

Cart tauris. canticorum. viij. verba sunt ad lumen lance matris ecclesie in faciouni suorum commendatione et decenter affumatis: de quod summis atque h[ab]iliis in hac tercia p[er] decreti magister gratianus agit. Tauta profecto sunt humani generis labores et graviorae erit in diuinis: quia erga lagibus paucariatione photoparentis iniuria diaboli insipientis incurrunt: et nulli salutis remedium: nisi medicus ipse se curato d[omi]ni donis ad boiem veniret de celo. inde d[omi]ni pp[ro]p[ter]a regimur in humani generis p[ro]fessio clamans inquit. po. vi. miserere mei domine q[ua]m inserviu sum: sana me domine q[ua]m turbata sunt oia ossa mea. quare oportet ac demetissimum ipse dei filius oia ipsen[te]r: oia ostinent[ur]: equalis p[er] oia patri: et in via et ipso et in ipso sempiternus essentia oem loite benignitas superabundantia excedet: et venire in terram dignatus est et p[er] assumptionem n[ost]re humanitatis languenti homini approxi mando: medicamenta illi efficacia conferit: p[ro]sternitq[ue] salutem. b[ea]tus autem ecclesiasticus medicus inveniabilis gratia: et ineffabilis affluencia pietatis erga ergo[rum] boiem in figura lux. et servit[ur] ubi ipse medicus in parabolam loquens ait. homo q[ua]ndam descendebat ab ecclesiasticis in bacido: et incedit in latrone: q[ua]ndam

Proemium.

poliaterat c[on]tra plagiis appositis abscondit seminimo reliquo: quae videlicet sanctorum q[ua]ndam misericordia innotescit: et appropin quas alligatis ha[bit]u vulnera eius fundens oculu discepit. et b[ea]tus iste et dicit gl[ori]a p[ro]p[ter]a ad intelligib[us] bonum q[ua]ndam ab inveniatis vestimentis describitur: q[ua]ndam ab innocentie et iusticie originali statutis q[ua]ndam ex regne a tranquillitate pacis: queritatio angelicata gaudior[um]: sublimitate peccatorum sue in merito de puluis defecit in hierico. Linum imitabile defecit ac miseras gemes p[ro]p[ter]a vita agit: q[ua]ndam a deo derelictam ac tutela p[ro]p[ter]a occidit ut latronem in p[re]dicto angelorum noctis: q[ua]ndam transfiguratur in angelos lucis. in quos non invenit nisi m[er]ita celestia: denuo sponte se fecerit obnoxius. Qui spoliates cum induimus gratias p[ro]p[ter]as: innocentias: et immortalitatis: q[ua]ndam in sua creatio[n]e dotatus fuerat: vulnera intulerat: q[ua]ndam integritas humanae nature est violata: et absterit seminimo relecto: q[ua]ndam miser b[ea]tus diuina spoliatus: gratia et privilegio: quo potestib[us] immortalitatis equum statim morte incurrit ait: et in modo r[ati]onib[us] p[ro]p[ter]a necessitate in corpore. Unde itaque spoliatus et infusa vulnera vulneratu sacerdos et levita pretermis dicuntur: quia sacerdotio et ministerio veteris legis is per legem secreta misericordia languentis vulnera cognoscere potuerit: non tamen curat: q[ua]ndam impossibile erat ut ait apostolus ad hebreos. iiiij. Domini noscitur aut tam rota auferit p[er]turbat: sanctorum autem q[ua]ndam intercessio[n]em dei filius est: q[ua]ndam poterit custodire in qua illud probetur in ps. xvij. H[ab]et deus custoderit civitatem: frustra vigilar q[ua]ndam custodit ea: qui aduenient p[er] te in qua diuini consilii: altitudine curandis humanum genus disponerat: ad b[ea]titudinem egroti veluti medicamenta olearia ope defecit: et illa q[ua]ndam b[ea]titudine descendit: et iter vice p[ro]p[ter]a arripiente venit secus cu[m] q[ua]ndam vulneribus inflictis tabescere. I. in finalitatem hominum: et habitu invenit ut b[ea]tus p[ro]p[ter]a. iiij. Compunctionis uite succedebet summius et misericordie factus est collati[us] vicinus. Et apto p[ro]p[ter]a alligavit vulnera eius p[er]turbata remittendo. oculu sup cu[m] densa et vina lacu[m] illi medicina p[ro]p[ter]a salutare de quo eccl. xxviiiij. Et vnguentarius sue apothecarios p[ro]fecto dei filium est iesus g[lor]iosus n[ost]rus: qui o[ste]r gratia plenissimum atque vulnera et virtute odore amaret redolentissimum: reporte in quo habuit ois plenissimum eluminatus colo. ii. Et quem deus p[er] p[ro]p[ter]a fortibus misericordia sanctificat et gracie peruntit. ps. xx. Consecrat pigmenta suante atque vndeboles sanitatis sanitatis sacra instituta deo: et q[ua]ndam p[ro]p[ter]a deo pigmenta sanitatis dicitur. Et autem q[ua]ndam medicamenta fane ad sanacionis egroti vndeboles appellatur sanitatis. vni p[ro]p[ter]a qui sanat: conertos coedit: et alligat gemitibus cou[er]ta. ps. lxvi. vbi gl[ori]a inquit: alligamenta dei sunt op[er]alia sacra: quibus interim consolationem habentur. Quare tamen sacra sub tegumento rerum sensibili in staru vberum lac confortatrix: diuinis gracie cotineantur: p[ro]fecto rectino p[er] vbera ecclesie salutifera ipsa cuiuslibet sacra accipiendo venit in verbis p[ro]positis: cum ex tunc p[ro]feta hi. vbera mea sicut turris: et in quibus quidem verbis p[er] hoc de sanctis quia celesti magistrorum iesu iusta lematore nostro: quo sunt oes t[er]rena sapientie et scientie dei. ad colo. iiij. nos admisimus exponendam aggressum: dimicamus: q[ua]ndam gemitas. primo a clementia sanitatis influentia: tunc q[ua]ndam q[ua]ndam sacra ipsa vber no[n] deserviuntur. sed o[ste]r ab eminentia singularis excellente in hoc: q[ua]ndam tauri. q[ua]ndam. Continuentia autem sanitatis influentie ipsorum facta est ecclesie et ea nobis p[er]clare monstratur: q[ua]ndam ipsa vberate vala medicinalia gratia: et virtute p[er]tinentia alio sanctificantem. q[ua]ndam beati angelorum. q[ua]ndam et habet. i. in. c. signi. ii. n. i. Sacramentum est inuisibilis gra tie visibilis forma: ita ut ipsius imaginem geratur: et ex illis diffundatur in super lacum iugum cundem aug. Sacramentum est in quo sub tegumento rerum visibilium diuinis virtutis salutem secretius operatur. merito ergo mater ecclesia sacramenta ipsa vbera sua vocat. Quare spoliatio sponsam ab vberibus mendicant: ait cas. iiiij. Quidam pulcre sunt mame tne. gl. pulcre ad consolationem infirmorum et sustentationem parvulum. Et sequitur pulchritudo sunt vbera tauri. vtilitas vino. i. quibus: et terrena: sive carnalibus medicamentis. Secundario commendant ipsa sacra ab eminentia singularis excellentie in hoc: q[ua]ndam tauri copiarum: cuius de vbera mea sicut turris. vbi co[n]siderandum est triplici de ea sacramenta ecclesiastica comparentur tauri. I. Primo ratione dignitatis: et eminentie: quia preferuntur sacramenta legalibus: nec quippe gratiam non conferebant iustificati. unde apostolus ad gal. iiiij. ea regna et in firma vocatio: q[ua]ndam gl[ori]a non p[ro]ficit iustificabit. sacra alle non legis gratia continet. unde iustificare dicuntur: q[ua]ndam figurantur angeli de officiis sacerdotum locuplentia super p[ro]p[ter]a. ita inquit: sacramentorum illarum sunt sacra dantia salutem: alia p[ro]mittenia salutis oem: sacra nomi testamenti dant salutem. sive crux et testam[en]ti testamenti promiserunt salutem oem. II. Secundo sacramenta ipsa in scripto sunt comparantur: q[ua]ndam non loquuntur

et can. viii.

Zogulsi.

Zogulsi.

CSpoliat^b
Spoliari
q[ua]ndam vi
de p[ro]p[ter]a
et c[on]tra
eccl[esi]a. na.
22. de causa
pot. et p[ro]p[ter]
tatis.

Tertia pars.

omnes veritatem. tum quia a veritate. i. filio: qui est veritas.
io. ix. procedit. i.e. [dicens] Secunda pars declarat quare eus dicit loquens exponit. i. inspiro [non te] sed mihi formas incos-
potaliu[m] rerum]. i.e. angelorum: in quibus superioris locatio
inferiorum illuminatio quedam est. unde super illud. i. corin-
gii. n[on] anguis dominus et angelorum dicit. op[er] locutiones ange-
los sunt illuminationes: quibus superioribus illuminant inferio-
res: ita loqui de bonis omnibus aut angelis non est: nisi illuminare:
sine inspirare: et reuelare veritatem. unde gregorius. scilicet
mortalis dicit. op[er] deus ad angelos loquitur ei ipso: op[er] eo-
rum cordibus occultis sua inuisibilis ostendit [liquidum] tertia
pars. i. manifestum [dicens] patrem et filium audire. p[ro]p[ter]e[re] tunc
lo[qu] filium loquenter et audienter patrem. sicut illud io. xi. ego
scibam op[er] sens me andis eiusdem naturae est patrem et filium
et in patre et in filio est conatus et cito]. i.e. op[er] sunt eiusdem na-
ture: eiusdem voluntatis. Sed quod dicit b[ea]tus didymus: op[er]
hoc sit liquidum. i.e. clarum: op[er] dicere patrem et filium audire
sit eiusdem nature esse patrem et filium: et eiusdem voluntatis
sit hoc videat obliterum valde. Sed dicendum: op[er] vero
dicit apud intelligentes. cum enim in divinis nullum accidens
esse posse propter suam similitudinem nec aliquid de no-
nō audire propter suam similitudinem inveniatur necesse est:
ut sapientia sit scientia patris et filii sic etiam natura sit
essentia. dicere ergo op[er] patris et filii sit una sapientia: una sci-
entia: quod importatur cum dicitur: pater dicere: et filius loquitur:
econuerso idem est: ac si dicatur: op[er] pater et filius sint eiusdem
nature: eiusdem voluntatis: spiritus sanctus. i.e. dicens ar-
guit: op[er] spiritus sanctus etiam eiusdem sit natura: et voluntas
tis cum patre et filio ab eis procedens: spiritus veritatis. jo.
gvi. [sapientie] dicit. gl. [nō] potest audire a filio qui nescit: ut
de domino dicatur sub eo sibi perte aliquaque ante non noue-
rat: cum ipse]. i.e. spiritus sanctus: hoc ipsum idem sit quod pro-

De consecratione. Distin. V.

168

fertur] id est spiratur a filio id est procedens deus de deo: spi-
ritus veritatis procedens a veritate: et consolator manens de
consolatore id est a filio. unde iohannes. i.e. dicit christus: et alium
paradictum dabit vobis [dicens] Jam ostendit et etiam sit eius
dem voluntatis scriptum est. [dicens] Iohannes. goi. Non enim cum a semper
ipso loquitur sicut non est a seipso sed a patre et filio: sed si-
est audit ita et loquitur filius audiens est esse a patre: et filio
[falsator] ait iohannes. v. sicut audio et iudico non potest enim ob-
liqua voluntas filii a voluntate patris. Et alibi in eodem ta-
men capitulo sed antea a se] quia sicut essentiam non habet a se
sed a patre: et cum filius sit eiusdem virtutis et potestatis: sicut
essentia cum patre necessario operatur quicquid operatur
hoc est quod sequitur [nullus que viderit pater familias] id est
omne opus facit quod agit pater: sed hic est misericordia: p[ro] quo sine
fine sit benedictus dei et dominus filius dominus et redemptor no-
strus iesus christus. amen.

Deo gratias.

CExplicit opus domini Iohannis de terre cremata presby-
teri cardinalis tituli sancte marie trans Tiberum: sancti
Domi vulgariter nunquam: ordinis predicatorum super tra-
ctatum de consecratione. quod Lugduni Iohannes de ionnele
dictus p[ro]p[ter]e mense ianuario anno domini ab illesimo quis
gentilium vigesimo a romano calculo imponebat.

Registrum.

aa.bb.cc.dd.cc.ff.gg.bb.ii.kk.ll.mll.mn.oo. pp. qq. rr. ss. tt.
vv. gg. Omnes sunt quaterni.